
 

 
 
 
 
 

 

 
 

GRAD BUZET 
GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA  

 
 
 

Razmatranje prijedloga i donošenje Zaključka o 

prihvaćanju Godišnje analize stanja sustava civilne 

zaštite na području Grada Buzeta za 2025. godinu 

 
 
 
 

 
 
 

Izvjestiteljica: 
Elena Grah Ciliga, pročelnica Upravnog odjela za opće poslove, 

društvene djelatnosti i razvojne projekte Grada Buzeta 
 
 

 



     
REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
        GRAD BUZET 
    GRADONAČELNIK 
KLASA: 240-02/25-01/6 
URBROJ: 2163-3-03-01-26-13 
Buzet, 4.2.2026. 

 
 
         GRADSKO VIJEĆE 
         GRADA BUZETA 
 
 
 

Predmet: Zaključak o prihvaćanju Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite 
na području Grada Buzeta za 2025. godinu 
  - dostavlja se 

 
Na temelju odredbe članka 33. Statuta Grada Buzeta („Službene novine Grada 

Buzeta“, broj 2/2021. i 10/2021.), prihvaća se prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnje 
analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada Buzeta za 2025. godinu. 

 
Prijedlog predmetne analize dostavlja se Gradskom vijeću na razmatranje i 

prihvaćanje.  
 
Za obrazloženje prijedloga Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na 

području Grada Buzeta za 2025. godinu te za davanje odgovora na sjednici Gradskog 
vijeća zadužuje se Elena Grah Ciliga, pročelnica Upravnog odjela za opće poslove, 
društvene djelatnosti i razvojne projekte Grada Buzeta. 

 
 

          GRADONAČELNIK 
                           Damir Kajin, v.r. 

 
 
 
 
 
 



     
REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
         GRAD BUZET 
Upravni odjel za opće poslove, 
društvene djelatnosti i razvojne projekte 
KLASA: 240-02/25-01/6 
URBROJ: 2163-3-05-01-26-12 
Buzet, 4.2.2026. 

 
 

         GRADONAČELNIKU  
-   Ovdje  

    
       

 
Predmet: Zaključak o prihvaćanju Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite 
na području Grada Buzeta za 2025. godinu 
  - dostavlja se 
 
 

Poštovani, 
 

 u privitku dostavljamo prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnje analize stanja 
sustava civilne zaštite na području Grada Buzeta za 2025. godinu.  

 Godišnja analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Buzeta za 
2025. godinu čini sastavni dio Zaključka. 
 Molimo gradonačelnika da razmotri predmetnu analizu te istu uputi Gradskome 
vijeću Grada Buzeta na razmatranje i prihvaćanje. 
 
 S poštovanjem,  
           
            
                      PROČELNICA 
           Elena Grah Ciliga, v.r. 
     
      
 
 
U privitku: 

1. Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na 
području Grada Buzeta za 2025. godinu. 

2. Godišnja analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Buzeta za 2025. 
godinu. 



          Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21, 114/22) i članka 19. Statuta Grada Buzeta 
(„Službene novine Grada Buzeta“, broj 2/2021 i 10/2021) Gradsko vijeće, na sjednici 
održanoj dana _________ 2026. godine donosi  
 

 
ZAKLJUČAK 

o prihvaćanju Godišnje analize stanja sustava civilne zaštite na području Grada  
Buzeta za 2025. godinu 

 
 

Članak 1. 
 
 Gradsko vijeće Grada Buzeta prihvaća Godišnju analizu stanja sustava civilne 
zaštite na području Grada Buzeta za 2025. godinu. 

 
Članak 2. 

 
Godišnja analiza stanja sustava civilne zaštite na području Grada Buzeta za 

2025. godinu čini sastavni dio ovog Zaključka. 
 

                   Članak 3. 
 

  Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenim 
novinama Grada Buzeta''. 

 
 
KLASA: 
URBROJ. 
Buzet, 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BUZETA 
                                                                            

                                                                               PREDSJEDNIK 
                                                                                        Damir Blažević  



 
 

 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

GRAD BUZET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GODIŠNJA ANALIZA STANJA SUSTAVA CIVILNE        
ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA BUZETA 

ZA 2025. GODINU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Buzet, veljača 2026. godine 
 

 
 
 



 2 

SADRŽAJ 

 
1. UVOD ............................................................................................................................................. 3 
 

2. CIVILNA ZAŠTITA ........................................................................................................................ 3 
 

3. PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA ZA PODRUČJE GRADA BUZETA I PLAN 
DJELOVANJA CIVILNE ZAŠTITE ...................................................................................................... 3 
 

4. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE ...................................................................................................... 4 
 

5. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE .......................................................... 5 
 

 5.1. Vatrogastvo ............................................................................................................................ 5 
 

 5.2. Gradsko društvo Crvenog Križa Buzet .............................................................................. 7 
 

 5.3. Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Istra ......................................................... 9 
 

 5.4. Služba civilne zaštite vatrogasne zajednice Istarske županije .................................... 13 
 

 5.5. Pravne osobe od značaja za sustav civilne zaštite na području Grada Buzeta ........ 14 
 

        5.5.1. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije ....................................... 14 
 

        5.5.2. Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije ......................................... 14 
 

        5.5.3. Komunalno poduzeće „PARK d.o.o.“ Buzet ........................................................ 22 
 

        5.5.4. Trgovačko društvo Istarski vodovod d.o.o. Buzet ............................................... 22 
 

 5.6. Udruge, klubovi i organizacije od značaja za sustav civilne zaštite ............................ 24 
 

        5.6.1. Speleološko društvo 'Ćićarija' Buzet ..................................................................... 24 
 

        5.6.2. LOVAČKO DRUŠTVO 'MIRNA' BUZET .............................................................. 25 
 

6. ZAKLJUČAK ................................................................................................................................ 25 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

1. UVOD 

 
          Zakon o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), 
uredio je sustav i djelovanje civilne zaštite; prava i obveze tijela državne uprave, jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba; osposobljavanje za potrebe sustava 
civilne zaštite; financiranje civilne zaštite; upravni i inspekcijski nadzor.  
             Civilna zaštita u RH je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za 
ostvarivanje zaštite i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim 
nesrećama i katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. Posebno je važna, u 
kontekstu smanjenja rizika od katastrofa, provedba aktivnosti na ublažavanju i prilagodbi klimatskim 
promjena te jačanje koordinacije aktivnosti između svih uključenih sudionika te razvoj sustava za 
rano upozoravanje kako bi smanjili posljedice od izvanrednih događaja koju su uzrokovani 
klimatskim promjenama te smanjenje rizika od katastrofa obuhvaća i ublažavanje posljedica i 
prilagodbu klimatskim promjenama. 
         Sustav civilne zaštite svoju djelatnost razmatra u okviru procesa upravljanja rizikom u svim 
njegovim fazama od razumijevanja rizika, smanjivanja rizika, djelovanja u ublažavanju posljedica 
eskalacije rizika i oporavku nakon katastrofalnih događaja. Uključuje aktivnosti s nacionalne, 
regionalne i lokalne razine vlasti, djelovanje organizacija, udruga i građana koje svojim aktivnostima 
mogu smanjiti rizike i ublažiti posljedice izvanrednih događaja i posebnih okolnosti. 

Obzirom na svoju ulogu te dinamične promjene u okružju i sve težu predvidljivost eskalacije 
pojedinih rizika, sustav civilne zaštite postaje ključan za strateško usmjeravanje razvoja ukupne 
otpornosti pojedinaca, zajednica i društva u cjelini na izvanredne događaje i posebne okolnosti 
proizašle iz pojedinih područja rizika. Zahtjevi za sveobuhvatnim preventivnim i žurnim djelovanjem 
prije, za vrijeme i nakon izvanrednih događaja i posebnih okolnosti unutar teritorija Republike 
Hrvatske i izvan njenih granica suočavaju sustav civilne zaštite s izazovima prepoznavanja 
dimenzija rizika, razvoja upravljačkih mehanizama i to posebno upravljanja u području 
višesektorskog djelovanja na smanjivanju rizika te i žurnog odgovora na izvanredne događaje koji 
eskaliraju i ugrožavaju živote i zdravlje ljudi, imovine i nanose štetu u okolišu. 
          Svrha djelovanja sustava civilne zaštite je razvoj otpornosti kao mogućnosti sustava, 
zajednice ili društva izloženog prijetnjama da predvidi, pripremi se i odupre, ublaži i prilagodi se 
učincima izvanrednih događaja i posebnih okolnosti te se oporavi od njih.  

2. CIVILNA ZAŠTITA  

 

          Civilna zaštita je oblik organiziranja, pripremanja i sudjelovanja građana, pravnih osoba, tijela 
državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave  radi zaštite i spašavanja 
građana i materijalnih dobara od opasnosti i posljedica prirodnih, tehničko - tehnoloških, ekoloških 
nesreća. Civilna zaštita je od javnog interesa za Republiku Hrvatsku i za sigurnost Republike 
Hrvatske. 

 

3. PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA ZA PODRUČJE GRADA BUZETA I 
PLAN DJELOVANJA CIVILNE ZAŠTITE 

Procjena rizika od velikih nesreća predstavlja temeljni dokument kojim se utvrđuje realna 
razina opasnosti, ali i procjenjuju stvarne mogućnosti adekvatnog odgovora na sanaciji stanja 
dovođenje života i rada stanovništva u normalno stanje. Procjena je stoga temeljni dokument na 
osnovu kojeg se definiraju potrebne snage i sredstva, ali i izrađuje plan civilne zaštite u cjelini.  

 
Sukladno odredbama Zakona, odredbama Pravilnika o smjernicama za izradu procjene rizika 

od katastrofa i velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne 



 4 

(regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 65/16) i Smjernicama za izradu procjene rizika za 
područje Istarske županije (donesenim od Župana Istarske županije dana 3. veljače 2017. godine, 
KLASA: 810-03/17-01/01, URBROJ: 2163/1-01/8-17-3), Grad je pristupio izradi Procjene rizika od 
velikih nesreća (u daljnjem tekstu: Procjena). Sukladno članku 2. Pravilnika o smjernicama za 
izradu procjene rizika od katastrofa i velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, procjena rizika od velikih nesreća polazni je dokument 
za donošenje planskih dokumenata na području civilne zaštite i provođenje zadaća definiranih 
Zakonom o sustavu civilne zaštite, a utvrđuje se realna razina opasnosti, ali i procjenjuju stvarne 
mogućnosti adekvatnog odgovora na sanaciji stanja i dovođenje života i rada stanovništva u 
normalno stanje, te definiraju se i potrebne snage i sredstva.  

 
      Procjena rizika i Odluka o imenovanju pravnih osoba od interesa za Grad usvojeni su  na 
Gradskom vijeću, a Gradonačelnik  je  donio Plan djelovanja civilne zaštite za Grad kao i ostale 
dokumente usklađene sa Zakonom i podzakonskim propisima. 

 

4. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 

 

           Odredbama članka 24. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 
118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) i članka 6. i 8. Pravilnika o sastavu Stožera, načinu rada te uvjetima 
za imenovanje načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera civilne zaštite („Narodne novine“, 
broj 126/19), utvrđena je obaveza ustrojavanja Stožera civilne zaštite u svim jedinicama lokalne 
samouprave na razini Republike Hrvatske.  
 
          Stožer civilne zaštite Grada Buzeta je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje pruža 
stručnu pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja kojima rukovodi Gradonačelnik. 
 
           Stožer ima 12 članova koje je Odlukom o osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika i 
članova Stožera civilne zaštite Grada Buzeta imenovao gradonačelnik Grada Buzeta dana 3. srpnja 
2025. godine (a po prethodnom prijedlogu službi koje se u sustavu civilne zaštite zaštitom i 
spašavanjem bave kao redovitom djelatnošću).  
 
            Sastav stožera ustrojen je i imenovan u skladu sa odredbama Zakona o sustavu civilne 
zaštite i Pravilnika o sastavu Stožera, načinu rada te uvjetima za imenovanje načelnika, zamjenika 
načelnika i članova Stožera civilne zaštite, te je kao takav kompetentan za pripremu i provedbu 
zadaća u području zaštite i spašavanja, odnosno pružanja maksimalne pomoći Načelniku u 
izvršavanju njegovih obaveza u slučaju većih nesreća ili katastrofa. 
 
      Održana je koordinacija Stožera civilne zaštite Grada Buzeta i Općine Lanišće kao tematska 
sjednica vezana uz pripremu ljetne protupožarne sezone, na kojoj je usvojen Plan rada Stožera CZ i 
Plan aktivnog uključenja na gašenju požara otvorenog prostora JVP Buzet i svih subjekata zaštite 
od požara na području PVZ Buzeta. 
 
 
 
 

 



 5 

5. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

5.1. Vatrogastvo 
 
TABELARNI PRIKAZ AKTIVNOSTI JVP BUZET U 2025. 
 

VRSTA AKTIVNOSTI 
BROJ BROJ 

UTROŠ. 
VRI. 

   

AKTIV. DJELAT. SAT-MIN 

   

01. INTERVENCIJE NA DOGAĐAJIMA - Ukupno 180 394 1.238.20    

1022  STAMBENE GRAĐEVINE 6 16 25.30    

GAŠENJE POŽARA GOSPODARSKE GRAĐEVINE 4 14 38.20    

NA GRAĐEVINAMA JAVNE GRAĐEVINE       

  

GRAĐEVINE U PODUZEĆIMA 1 4 3.20    

OSTALE GRAĐEVINE       

UKUPNO 11 34 67.10    

  ŠUME    
   

GAŠENJE POŽARA 
ŠIKARA,MAKIJA,NISKO RASLINJE, TRAVA 8 24 135.00 

   

NA OTVORENIM POLJOPRIVREDNE POVRŠINE       

PROSTORIMA OSTALO 6 15 142.50    

  UKUPNO: 14 49 277.50    

GAŠENJE POŽARA 
MOTORNA VOZILA 4 9 9.40 

   

NA ŽELJEZNIČKA VOZILA, 
ZRAKOPLOVI          

PROMETNIM PLOVILA       

SREDSTVIMA UKUPNO 4 9 9.40    

TEHNIČKE NA OBJEKTIMA - 
GRAĐEVINAMA       33 62 83.50 

INTERVENCIJE- NA OTVORENOM PROSTORU 14 36 36.45    

SPAŠAVANJE LJUDI 
I U PROMETU 24 52 46.20 

   

IMOVINE U U ZAŠTITI OKOLIŠA - 
AKCIDENTI       1 2 1.40 

NESREĆAMA I 
ELEM. OSTALO 76 144 715.05 

   

NEPOGODAMA UKUPNO 148 296 856.10    

INTERVENCIJE KOD 

POŽARA 3 6 4.20 

   

LAŽNIH DOJAVA TEHNIČKE INTERVENCIJE       

  UKUPNO 3 6 4.20    



 6 

02. 
 

  LAKŠE VATROGASCI       

POVRIJEĐENI I 
    

CIVILNE 
OSOBE    

   

POGINULI U   TEŽE VATROGASCI       

POŽARIMA I 
    

CIVILNE 
OSOBE    

   

ELEMENTARNIM   POGINULI VATROGASCI       

NEPOGODAMA 
    

CIVILNE 
OSOBE    

   

ODOBRENJE ZA LOŽENJE VATRE NA OTVORENOM PROSTORU 931 

   

    

           
TABELARNI PRIKAZ AKTIVNOSTI DVD BUZET U 2025. GODINI 

R/B AKTIVNOSTI BR. 
VATROGASACA 

BR. 
SATI 

1 POŽAR (UČKA,MIŠTRIĆI) 6 42,00 

2 TEH. INTERVENCIJA (UKLANJANJE STRŠLJENA 
NUGLA) 

2 02,00 

3 OSIGURANJE (ZAGODIMO ZA GUŠT SV 
DUH,AUTO UTRKE – BUZETSKI DANI,ROCK END 

ROČ) 

27 283,00 

4 SUDJELOVANJE NA DRŽAVNOM NATJECANJU 
(NOVALJA) 

31 1488,00 

5 SUDJELOVANJE NA SKUPŠTINAMA 
(PLEŠIVICA,RUDE, 

ŠAPJANE,LUPOGLAV) 

22 110,00 

6 VJEŽBA OPERATIVNIH ČLANOVA S VOZILIMA I 
OPREMOM 

24 120,00 

8 RAD S MLADEŽIMA 3 25,00 

UKUPNO 8 115 2070,00 

 
 

Obrazloženje aktivnosti JVP Buzet i DVD Buzet za 2025. godinu  
 
Na području Grada Buzeta, unutar Područne vatrogasne zajednice Buzet ustrojene su dvije 

vatrogasne postrojbe, Javna vatrogasna postrojba Buzet i postrojba DVD Buzet. JVP Grada Buzeta 
broji 21 profesionalnog vatrogasaca u 24 satnom dežurstvu i predstavlja najznačajniji operativni 
kapacitet snaga vatrogastva. DVD Buzet raspolaže s 43 operativna člana.  

Obje postrojbe u 2025. godini kontinuirano su obavljale svoju temeljnu djelatnost koja uključuje 
provođenje preventivnih mjera zaštite od požara i eksplozija, gašenje požara i spašavanje ljudi i 
imovine ugroženih požarom i eksplozijom, pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim 
situacijama te obavljanja drugih poslova u ekološkim i elementarnim nesrećama na području Grada 
Buzeta. 

Tijekom 2025. godine JVP Buzet imala je ukupno 180 intervencija, od čega 11 gašenja požara 
na građevinama, 14 gašenja požara na otvorenim prostorima, 4 gašenja požara na prometnim 



 7 

sredstvima te 148 tehničkih intervencija od čega 33 na objektima – građevinama, 14 na otvorenom 
prostoru, 14 u prometu te 76 ostalih tehničkih intervencija (pomoć sanitetu kod ukrcavanja 
nepokretne osobe, razne potrage, osiguranja sportskih i kulturnih manifestacija, prijevoz vode, 
ispumpavanje vode). Nastali požari na otvorenom prostoru ugašeni su u kratkom vremenu 
zahvaljujući ranom uočavanju, pravovremenoj dojavi i brzoj intervenciji djelatnika JVP Buzet i 
članova DVD-a Buzet.  
  

Izdano je ukupno 931 odobrenje za loženje vatre na otvorenom prostoru. 
  
 DVD Buzet je u 2025. godini imao ukupno 8 aktivnosti. Na tim je aktivnostima sudjelovalo 
ukupno 115  vatrogasaca  DVD Buzet,  na kojima je ostvareno 2070,00 radnih sati. Pored 
navedenog operativni članovi DVD Buzet bili su u pripravnosti tijekom ljetne sezone, svaki tjedan od 
ponedjeljka do ponedjeljka po 10 dobrovoljnih vatrogasaca za slučaj potrebe na bilo kakvim 
vatrogasnim intervencijama na području Grada Buzeta. 
 
 Glavna operativna snaga vatrogastva je Javna vatrogasna postrojba Buzet koja predstavlja 
temeljnu operativnu snagu sustava civilne zaštite Grada Buzeta u velikim nesrećama i katastrofama 
te će izvršavati sve operativne zadatke koje se postave pred postrojbu tijekom godine na gašenju 
požara te spašavanju ljudi i imovine. 
   

Posebna pozornost bila je usmjerena na osposobljavanje i uvježbavanje djelatnika JVP Buzet 
jer su dobra opremljenost, kvalitetna educiranost, tjelesna sposobnost djelatnika i uvježbanost od 
velike važnosti za uspješno obavljanje svih intervencija. Isto tako JVP Buzet je u 2025. godini 
sudjelovala u provedbi vježbi evakuacije, gašenja i spašavanja kod raznih ustanova i poduzeća 
(Srednja škola Buzet, Istarski vodovod, Park d.o.o. Buzet, Općina Lanišće). JVP Buzet za 
operativno i preventivno djelovanje raspolaže sa 21 operativnih vatrogasaca te sa 9 vozila raznih 
namjena. 
  

Sve standardne zadaće i operativne procedure tijekom 2025. godine provodile su se na 
propisanoj i visokoj profesionalnoj razini i što je najbitnije nije bilo ozlijeđenih vatrogasaca. Mišljenja 
smo da je sustav civilne zaštite pogotovo što se tiče vatrogasnih intervencija (požari, tehničke 
intervencije i elementarne nepogode) na području našeg djelovanja (Grad Buzet i Općina Lanišće) 
na zadovoljavajućem nivou budući da se u kratkom roku mogu angažirati operativni  pripadnici JVP 
Buzet – 21 djelatnika,  DVD Buzet – 43 članova i DVD Ćićarija – 15 članova, zatim javne i 
dobrovoljne vatrogasne postrojbe Istarske županije, te pripadnici Gasilske brigade Koper na temelju 
potpisanog Sporazuma o međusobnoj pograničnoj suradnji.    

 

5.2. Gradsko društvo Crvenog Križa Buzet   

 
 Uloga Crvenog križa u sustavu zaštite i spašavanja podrazumijeva poslove oko: 
 

• prihvata i smještaja stradalih,  

• psihološke pomoći stradalima,  

• službe traženja i ureda za informiranje,  

• prve pomoći kao nadopune stručnim medicinskim ekipama, 

• prijema i raspodjele humanitarne pomoći,  

• tehničke pomoći, osobito osiguravanja pitke vode,  

• procjene štete i koordinacije aktivnosti. 
 



 8 

Gradsko društvo Crvenog Križa Buzet (u nastavku: GDCK Buzet) djeluje na adresi II. 
Istarske brigade 13/1, u Buzetu, tzv. bivše "prostorije štaba". Na raspolaganju imamo kancelariju i 
salu za sastanke, te skladišni prostor na lokaciji II. Istarske brigade 3/2, površine 83 m2.  

Što se tiče kapaciteta i opremljenosti raspolažemo sa 10 poljskih kreveta, 100 deka, 2 vreće 
za spavanje, 17 kanistra za vodu od 10l, 1 šator do 30m2. U 2021. godini nabavljen je još jedan 
novi šator, plastificiran, dimenzija D x Š 614 x 560 cm, visine 170 cm (vrh 270 cm), 1 šator pvc 
dimenzija DxŠ 614x560 cm, visine 170 cm (vrh 270 cm). 
 Imamo troje volontera GDCK Buzet koji su prošli kompletnu obuku za članove interventnog 
tima. Isto tako za navedene volontere nabavljena je oprema, odjeća i obuća, za izlazak na teren. 

Psihološka pomoć stradalima je još jedna od aktivnosti Crvenog križa te su sukladno tome 
djelatnici i volonteri prošli tečaj pružanja psihosocijalne pomoći u katastrofama te su obučene za 
takve situacije.  

Služba traženja ustrojena je i djeluje u Hrvatskom Crvenom križu. U slučaju oružanog sukoba 
obavlja zadaće ureda za informiranje sukladno odredbama Ženevske konvencije o postupanju s 
ratnim zarobljenicima i Ženevske konvencije o zaštiti civila u ratu. Služba traženja obavlja poslove 
obavješćivanja i traženja žrtava velikih prirodnih nepogoda i drugih nesreća s posljedicama 
masovnih stradanja, kao i mirnodopska traženja. Služba primjenjuje jedinstvenu metodologiju rada 
na području cijele Hrvatske, a ta je metodologija istovjetna metodologiji rada službe u svijetu, 
povezane Centralnom agencijom za traženje u Ženevi i službama traženja ostalih nacionalnih 
društava Crvenog križa u svijetu. U 2025. godini nismo imali ni jedan zahtjev za traženjem. 
Dobivena sredstva iz službe traženja često se usmjeravaju za nabavku opreme za slučajeve 
katastrofa. Za poslove službe traženja obučen je jedan profesionalni djelatnik i troje volontera 
GDCK Buzet. 

Jedna od osnovnih djelatnosti Crvenog križa, ujedno i jedina djelatnost koja donosi prihod 
gradskim društvima Crvenog križa je osposobljavanje za pružanje prve pomoći. Cilj ove djelatnosti 
je kontinuiranom edukacijom osposobiti što veći broj građana za pružanje prve pomoći u svim 
situacijama ozljeda i naglo nastupajućih bolesti, jer pravodobno i na pravilan način pružena prva 
pomoć smanjuje trajanje liječenja, sprječava ili ublažava invalidnost, a nerijetko spašava život. 
Hrvatski Crveni križ sa svojim tečajevima prve pomoći namijenjenima cjelokupnoj populaciji, ima u 
Hrvatskoj vodeću ulogu u širenju znanja i popularizaciji prve pomoći. Hrvatski Crveni križ 
osposobljava predavače iz prve pomoći koje koriste gradska društva na tečajevima prve pomoći za 
vozače (Zakon o sigurnosti prometa), za tvrtke (Zakon o zaštiti na radu) i za članove mladeži. 
Tijekom 2025. godine u Gradskom društvu Crvenog križa Buzet sukladno Zakonu o sigurnosti u 
prometu organizirano je 6 tečajeva prve pomoći za vozače i obučen je 61 polaznik. Organiziran je 1 
tečaj prve pomoći zaštite na radu i obučeno je 10 polaznika. Od materijala za pružanje prve pomoći 
imamo 6 opremljenih većih torbi, te 10 manjih i određenu količinu potrošnog materijala za pružanje 
prve pomoći (zavoji, sterilne gaze, trokutne marame).  

Hrvatski Crveni križ pokreće, organizira i provodi redovne i izvanredne akcije solidarnosti 
kojima se prikuplja pomoć osobama u potrebi, kao i žrtvama katastrofa i izvanrednih situacija. 
GDCK Buzet prikuplja rabljenu odjeću i obuću te se redovito vrši podjela. Velikom akcijom 
"Solidarnost na djelu" jednom godišnje prikupe se sredstava za nabavku paketa sa osnovnim 
prehrambenim i higijenskim namirnicama. U akciji prikupljanja 2025. sudjelovala su djeca osnovne 
škole iz Buzeta. U području tehničke pomoći, osobito osiguravanja pitke vode, te procjene štete i 
koordinacije aktivnosti obučeno je troje volontera – pripadnika interventnog tima. U slučaju potreba 
i djelatnica i još 1 volonter završili su tečajeve osiguravanja pitke vode, procjene štete i logistike.  
 
 Ostale redovne djelatnosti koje Gradsko društvo Crvenog križa provodi su: 
  

• Dobrovoljno davanje krvi  
Dobrovoljno darivanje krvi je redovita djelatnost Crvenog križa i provodi se  



 9 

u suradnji sa transfuzijskom službom KBC Rijeka. GDCK Buzet obavlja poslove evidencije, 
pozivanja i animiranja darivatelja. S obzirom na broj aktivnih darivatelja (dali krv unutar posljednjih 5 
godina) može se izračunati mogućnost aktiviranja većeg dijela tih darivatelja za izvanredne potrebe. 
GDCK Buzet bilježi 200 aktivnih darivatelja u proteklih 5 godina, te ukupno u bazi imamo 505 
darivatelja krvi. U 2025. godini Gradsko društvo Crvenog križa Buzet prikupilo je 282 doze krvi, kroz 
sedam redovnih akcija tijekom godine. Važno je napomenuti da je pristupilo čak 23 novih darivatelja 
krvi, koji su prvi put dali krv. 
 

• Služba spašavanja na vodi  
Program službe spašavanja života na vodi Hrvatskog Crvenog križa sastoji se od tri 

osnovne komponente: 
 
a) Edukacija spasilaca  
b) Koordinacija rad spasilaca i suradnja s koncesionarima i drugim subjektima  
c) Prevencija kroz projekt „Sigurnost na vodi“   
 

U 2025. godini GDCK Buzet organizirao je školu plivanja za učenike 2. razreda osnovne 
škole iz Buzeta. U školi plivanja koja je trajala 10 dana i provodila se na unutarnjem wellness 
bazenu hotela Maestral u Novigradu, bilo je obuhvaćeno 23 djece neplivača i svi su uspješno naučili 
plivati. 
 

Zaključno možemo reći da su u 2025. godini realizirani svi redovni i dodatni programi. 
Kako bi Gradsko društvo Crvenog križa bilo odgovarajuće opremljeno potrebno se je dodatno ga 
razvijati organizacijski i financijski sve u svrhu preventivnog djelovanja ili naknadno u saniranju 
stanja nakon nesreće ili katastrofe. Potrebno je provoditi edukaciju i osposobljavanje građana za 
osobnu i uzajamnu zaštitu u programima informativno-promotivnog djelovanja kao i putem 
odgovarajućih vježbi zaštite i spašavanja. Također potrebno je razviti i obučiti vlastite snage koje će 
biti kadre odgovoriti na sve izazove. Te snage moraju biti spremne i obučene za brz i učinkovit 
odgovor na katastrofe u svom okruženju, a kroz proces treninga moraju se i identificirati osobe i 
timovi za pomoć u katastrofama i u međunarodnim okolnostima. Uz obuku potrebno je nabaviti i 
dodatnu opremu za stanja katastrofa, da bi mogli što bolje odreagirati ukoliko se ukaže potreba. U 
2010. godini formiran je Županijski interventni tim, a oformljen je iz redova volontera i 
profesionalaca iz svih gradskih društava Crvenog križa Istarske županije (3 člana su iz GDCK 
Buzet). 

 

5.2.1. Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Istra 

 
Akcije, intervencije, aktivna pripravnost 

 

  HGSS Stanica Istra kao jedna od temeljnih operativnih snaga sustava Civilne zaštite je 
u izvještajnom razdoblju (01.-01.2025.-31.12.2025.) na području svoje zone odgovornosti bila 
angažirana 32 puta od čega je 22 akcija potraga i spašavanja, 5 intervencija a po dojavi ŽC 112 
bila je 5 puta u aktivnoj pripravnosti. 

 
TABLICA: akcije, intervencije, aktivna pripravnost 

Evidencija akcija, intervencija i pripravnosti 2025. 

 br. Datum Tip Mjesto Dojavitelj 

1 20.01.2025. Potraga Loborika ŽC 112 

2 26.01.2025. Pripravnost Karigador ŽC 112 



 10 

3 02.03.2025. Spašavanje Sisol ŽC 112 

4 06.03.2025. Spašavanje Veli Golji ŽC 112 

5 27.03.2025. Potraga Peruški ŽC 112 

6 05.04.2025. Spašavanje Debeli kuk ŽC 112 

7 11.04.2025. Intervencija Istra Organizator 

8 12.04.2025. Intervencija Istra Organizator 

9 28.04.2025. Potraga Sveta Nedelja ŽC 112 

10 02.06.2025. Spašavanje Pazin ŽC 112 

11 01.-02.06.2025. Intervencija Maniti kuk ŽC 112 

12 28.05.2025. Intervencija Grjak ŽC 112 

13 06.06.2025. Spašavanje Poluotok Verudela ŽC 112 

14 20.06.2025. Intervencija Kamenita Vrata ŽC 112 

15 30.06.2025. Potraga Šijanska šuma ŽC 112 

16 20.07.2025. Spašavanje Sljeme ŽC 112 

17 20.-21.07.2025. Potraga Šikići PP Pula 

18 21.07.2025. Potraga Crni ŽC 112 

19 21.07.2025. Potraga Šikići ŽC 112 

20 01.08.2025. Pripravnost Kamenjak ŽC 112 

21 28.07.2025. Pripravnost Vrsar ŽC 112 

22 13.08.2025. Spašavanje Vinkuran kamenolom ŽC 112 

23 15.08.2025. Spašavanje RT Kamenjak ŽC 112 

24 21.08.2025. Pripravnost Rabac ŽC 112 

25 23.08.2025. Potraga Labin, Kapelica ŽC 112 

26 24.08.2025. Potraga Labin, Kapelica ŽC 112 

27 24.08.2025. Spašavanje Brtonigla ŽC 112 

28 07.09.2025. Spašavanje Učka, Vojak ŽC 112 

29 26.09.2025. Potraga Peresiji ŽC 112 

30 22.10.2025. Potraga Križarovica Obitelj 

31 27.10.2025. Pripravnost Divšići ŽC 112 

32 09.12.2025. Spašavanje NP Paklenica ŽC 112 

 
 

Školovanje, usavršavanje, preventivne djelatnosti 
 

  Gorski spašavatelji nastavili su sa specijalističkim edukacijama kroz niz održanih 
edukacija. Obzirom na uvođenje novog tipa letjelica u sustav helikopterskog spašavanja 
održane su potrebne obuke. 

Pripravnici za spašavatelje i gorske spašavatelje nastavili su svoju edukaciju kroz 
redovite aktivnosti Stanice i komisije za školovanje i usavršavanje kadrova sudjelovanjem na: 
osnovnom tečaju skijanja, tečaju spašavanja u ljetnim uvjetima, osnovnom tečaju 
speleospašavanja. 

 
TABLICA: školovanje članova 

R.B
. 

Vrsta aktivnosti Datum Mjesto Organizator 

1 Huet - Helicopter underwather escape trening  15.-16.01.2025. Ravenna HGSS 

2 Polaganje skijaškog ispita 24.01.2025. Sljeme HGSS 

3 
Tečaj o komunikacijskim sustavima u 
speleospašavanju 

14.-16.02.2025. 
Cerovačke 

špilje 
HGSS 

4  Osposobljavanje pripadnika žurnih službi o 19.-20.02.2025. Rijeka MUP - RCZ 



 11 

postupanju s osobama s invaliditetom u 
hitnim situacijama 

5 Tečaj spašavanja u zimskim uvjetima  15.-22.02.2025. Zelenica HGSS 

6 Napredni tečaj za udaljene pilote 
26.02.-

02.03.2025. 
Požega HGSS 

7 Tečaj spašavanja u zimskim uvjetima  
26.02.-

01.03.2025. 
Zelenica HGSS 

8 ITLS tečaj 04.-06.04.2025. Paklenica HGSS 

9 
HHO - Helicopter Hoist Operation, praktični 
dio obuke 

23.-24.04.2025. Split HGSS 

10 
Radionica speleospašavanja („talijanske 
tehnike") 

7.-10.05.2025. Trieste 
CNSAS, 
KSHGSS 

11 Tečaj spašavanja u ljetnim uvjetima 4.-31.05.2025. Paklenica HGSS 

12 Osnovni tečaj speleospašavanja - prvi vikend   05.-07.09.2025. Zagreb HGSS 

13 
Osnovni tečaj speleospašavanja - drugi 
vikend   

19.-21.09.2025. Baške Oštarije HGSS 

14 Tečaj spašavanja u ljetnim uvjetima 
28.09.-

05.10.2025. 
NP Paklenica HGSS 

15 Osnovni tečaj speleospašavanja treći vikend 03.-05.10.2025. Krkuž, Roč HGSS 

 
 

 Vježbe 
U izvještajnom razdoblju održano je 8 vježbi u organizaciji HGSS Stanice Istra. U 

organizaciji EU MODEX (Civil Protection Mechanism) sudjelovali smo u završnoj vježbi 
potrebnoj za certificiranje modula za speleospašavanje pri Evropskoj Uniji. 
 
TABLICA: vježbe 

R.B. Vrsta aktivnosti Datum Mjesto Organizator 

1 Potražna vježba 18.-19.01.2025. Kontija 
Stanica 

Istra 

2 Državna zimska vježba 
31.01.-

02.02.2025. 
Zavižan HGSS 

3 
Priprema za tečaj spašavanja u zimskim 
uvjetima 

08.02.2025. Malnitz 
Stanica 

Istra 

4 Usavršavanje tehnika i potraga u lavinama 08.-15.03.2025. 
Serre 

Chevalier 
HGSS 

5 Državna vježba speleospašavanja 13.-15.06.2025. 
Mladenova 

jama 
HGSS 

6 Kondiciona vježba 12.-13.07.2025. Tamar 
Stanica 

Istra 

7 Kondiciona vježba 09.10.08.2025. 
Log pod 

Mangrtom 
Stanica 

Istra 

8 Trening OBS-a 23.-24.08.2025. Split HGSS 

9 Vježba spašavanja sa visokih stijena 30.-31.08.2025. Pazin 
Stanica 

Istra 

10 Helikopterska vježba Lučko 16.09.2025. Lučko HGSS 

11 
EU MODEX -Certifikacijska vježba modula 
za speleospašavnje 

13.-18.10.2025. Graz , Austrija EU MODEX 

12 Državna vježba spašavanja sa visokih stijena 18.-19.10.2025. Biokovo HGSS 

13 Stožerna vježba “Pazin 2025” 24.10.2025. Pazin Grad Pazin 

14 
Priprema za staničnu vježbu 
speleospašavanja 

30.10.2025. 
Komareva 

Jama 
Stanica 

Istra 



 12 

15 Vježba odjela za speleoronilačko spašavanje 07.-09.11.2025. Ogulin HGSS 

16 Vježba spašavanja iz speleoloških obekata 15.-16.2025. 
Komareva 

Jama 
Stanica 

Istra 

17 Helikopterska vježba 29.11.2025. Rujevica MUP 

18 Vježba i relicenca prve pomoći 06.-7.12.2025. Skitača 
Stanica 

Istra 

 
 

Preventivne djelatnosti 
U smislu preventive nesreća i sanitetskog dežurstva na sportskim i planinarskim 

manifestacijama na planinskim i za vozila HMP teško dostupnim područjima Stanica Istra 
obavila je 5 osiguranja.  
 U suradnji sa DCK IŽ i planinarskim društvima održane su radionice na kojima je 
predstavljen rad HGSS-a. 

Stanica Istra ima tri službene obavještajne točke: planinarski Dom pod Žbevnicom, 
Planinarski dom na Koritima i planinarski Dom na Skitači. Sve su obavještajne točke redovito  
kontrolirane i opskrbljivane sukladno sporazumima sklopljenim sa upraviteljima tih objekata. 
 
TABLICA: preventivne djelatnosti 

R.B. Vrsta aktivnosti Datum Mjesto Organizator 

1 Inventura skladišta Pula, Pazin 07.01.2025. Pula, Pazin 
Stanica 

Istra 

2 Izrada plana urbane sigurnosti 27.01.2025. Pula Grad Pula 

3 Predavanje o HGSS-u PD Elektroistra 27.02.2025. Pula 
PD 

Elektroistra 

4 Predavanje o HGSS-u PD Skitaci 28.02.2025. Labin PD Skitaci 

5 
Dežurstvo na: Memorijalna brdska trail utrka 
Elvira Putina 

22.03.2025. Korita 
PD Glas 

Istre 

6 Predavanje PD Glas Istre 08.04.2025. Pula 
PD Glas 

Istre 

7 Dežurstvo na Istria 100 by UTMB 11.-13.04.2025. Poluotok Istra 
UTMB 

WORLD 

8 Dežurstvo na utrci "Učka trail 2025" 24.05.2025. Učka AK Rijeka 

9 Upoznavanje sa dežurstvom u NP Paklenica 
31.05.-

01.06.2025. 
Paklenica HGSS 

10 Dežurstvo na snimanju 2.06.2025. Grdo Selo 
BAS 

Production 

11 Helikoptersko dežurstvo 
27.07.-

03.08.2025. 
Divulje HGSS 

12 Dežurstvo u NP Paklenica 20.-21.09.2025. Paklenica HGSS 

13 
Prezentacija HGSS-a za članove mladeži 
DCK IŽ 

27.09.2025. Kontija, Vrsar DCK IŽ 

14 
Predavanje na maloj planinarskoj školi - HPD 
Planik  

11.10.2025. Buzet PD Planik 

15 Predavanje na maloj planinarskoj školi PDGI 21.10.2025. Pula 
PD Glas 

Istre 

16 Predavanje o HGSS-u za SPK Hiperaktiv 23.10.2025. Pazin 
SPK 

Hiperaktiv 

17 Edukativno promocijski događaj RCZ 30.10.2025. Pazin RCZ 

18 Edukacija za edukatore HGSS-a 8.11.2025. 
Starigrad 
Paklenica 

HGSS 

 



 13 

 Članstvo, oprema, vozila 
 Organizacijski raspored Gorskih spašavatelja Stanice Istra na dva tima, tim Pula i tim 
Pazin nastavlja se pokazivati kao primjeren odgovor na zahtjevnost pokrivanja velikog 
područja odgovornosti (cijela Istarska županija), a sukladno tome razmještena je 
specijalizirana oprema za spašavanje i službena vozila. 
 
TABLICA: članstvo, HGSS Stanice Istra na dan  31.12.2025.  

R.B. Razina obuke broj članova 

1 Instruktor gorskog spašavanja 1 

2 gorski spašavatelj 18 

3 pripravnik 15 

4 suradnik 3 

UKUPNO 37 

 

Tijekom izvještajnog razdoblja, sva medicinska oprema i oprema za spašavanje uredno 
je i redovno obnavljana sukladno potrebama Stanice a po uputama medicinske komisije 
HGSS-a i standardima struke.  

Vozni park čini šest službenih vozila od čega: jedno terensko, dva SUV, dva kombi i 
osobno karavan. Njihovim redovitim servisima i održavanjem Stanica Istra osigurava potrebnu 
interventnost i mobilnost za potrebe svih svojih djelatnosti. 
 

5.3. Služba civilne zaštite vatrogasne zajednice Istarske županije 

 

Osnovna zadaća Službe civilne zaštite je stručna i racionalna ispomoć tijelima lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. Uloga službe u tom pogledu je stručna pomoć u 
obavljanju administrativno - stručnih poslova za potrebe stožera, opremanje i osposobljavanje 
članova stožera do koordinacije i stručno tehničkih poslova na suradnji sa sustavima civilne 
zaštite susjednih općina, gradova do županije. Služba CZ VZIŽ ustrojena je 01. siječnja 2006. 
godine i od tada kvalitetno izvršava svoje zadaće i obaveze temeljem Zakona o sustavu civilne 
zaštite i potpisanog Sporazuma sa općinama, gradovima i županijom.  
 

Tako uspostavljen sustav i organizacija bili su do sada na provjeri u nizu operativnih 
akcija spašavanja na području čitave županije - od potraga za nestalim osobama do šumskih 
požara i spašavanja iz mora, te bujičnih poplava.  

 
           Pored mnogih zadaća i obveza, Služba  civilne zaštite učestvovala je u pripremi  i 
organizaciji sjednica Stožera civilne zaštite Istarske županije. 
 
           Za potrebe Istarske županije, a temeljem Zakona o sustavu CZ i Pravilnika o vođenju 
evidencije pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite, Služba CZ izradila je evidenciju 
operativnih snaga u IŽ (postrojbe CZ JLS, Voditelji javnih skloništa, Povjerenika i zamjenika 
povjerenika CZ, HGSS, Crveni križ IŽ i Vatrogasna zajednica) .Kontinuirano se vršio obilazak 
JLS te izvršne vlasti i osobe zadužene neposredno za provođenje sustava civilne zaštite te ih 
se upoznavalo sa zadaćama i aktivnostima JLS koji proizlaze iz Zakona o sustavu CZ i 
podzakonskih akata.     
                                                                                                                                                          



 14 

5.4. Pravne osobe od značaja za sustav civilne zaštite na području Grada 
Buzeta 

 

         U nastavku ovog Izvještaja kratko su opisane službe i pravni subjekti koji se sustavom 
civilne zaštite bave u svojoj redovnoj djelatnosti, kao i neke specifične udruge građana 
značajne za sustav CZ u Gradu.  
         Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu civilne zaštite, a osobito one u 
vlasništvu Grada imaju obvezu uključivanja u sustav civilne zaštite kroz redovnu djelatnost, a 
posebno u slučajevima većih nesreća i katastrofa. 
 

5.4.1. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

 
Tijekom 2025. godine na području Grada nije prijavljena epidemija niti jedne zarazne 

bolesti, na području Grada tijekom 2025. godine nije evidentiran niti jedan ekološki incident. 
    

Radi poboljšanja sustava dojave u slučajevima izvanrednih stanja kod pojave zaraznih 
bolesti u epidemiološkom obliku ili kod pojave zaraznih bolesti od javnozdravstvenog značaja, 
kao i kod pojave neke druge bolesti ili smrti obratite se ispostavi Službe za epidemiologiju 
Nastavnog zavoda za javno zdravstvo u Umagu na tel. 052/721-140 ili mob. 099/8105665, ili u 
Puli na tel. 529-017, 529-046, 529-047 ili dežurnom epidemiologu na mob. 099/5294455. 
                                  

5.4.2. Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije  

  
Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije (u daljnjem tekstu: Zavod) županijska 

je zdravstvena ustanova koja djeluje na području cijele Istarske županije. Zavod je organiziran 
kroz sedam ispostava: Buzet, Labin, Pazin, Poreč, Pula, Rovinj i Umag, te obavlja djelatnost 
kroz dvije osnovne službe – službu hitne medicine i službu sanitetskog prijevoza.  

Zavod predstavlja temeljni dio sustava civilne zaštite u segmentu zdravstvenog odgovora 
na hitne i izvanredne situacije. Djelatnost hitne medicine organizirana je u cilju neprekidnog 
hitnog medicinskog zbrinjavanja svih osoba kojima je zbog bolesti, stradanja ili ozljede 
neposredno ugrožen život, pojedini organ ili dijelovi tijela, odnosno kod kojih bi u kratkom 
vremenu moglo doći do životne ugroženosti, a s ciljem maksimalnog skraćenja vremena od 
nastanka hitnog stanja do konačnog medicinskog zbrinjavanja. Služba sanitetskog prijevoza 
organizirana je za prijevoz nepokretnih i teško pokretnih pacijenata te pacijenata kojima zbog 
prirode bolesti nije preporučeno samostalno kretanje.  

Djelatnost hitne medicine obuhvaća provođenje mjera i postupaka hitnog izvanbolničkog 
medicinskog zbrinjavanja na mjestu događaja, u prostorima za reanimaciju/ambulantama 
Zavoda, kao i tijekom prijevoza oboljelih i ozlijeđenih osoba vozilima hitne medicinske službe 
do odgovarajućih zdravstvenih ustanova, te provođenja mjera i postupaka hitnog bolničkog 
zbrinjavanja u bolničkoj zdravstvenoj ustanovi.  

Temeljna doktrina rada Zavoda usmjerena je na što kraće vrijeme dolaska do pacijenta, 
sigurno i stručno postupanje prema suvremenim medicinskim smjernicama te uporabu 
kvalitetne i suvremene medicinske opreme. Tako ustrojen sustav rada svakodnevno se 
potvrđuje kroz velik broj operativnih intervencija na području cijele Istarske županije, 



 15 

uključujući intervencije na moru, prometnicama, u turističkim objektima, kampovima, 
stambenim i radnim prostorima, kao i u situacijama požara i drugih izvanrednih događaja. 

Organizacija rada Zavoda temelji se na racionalnom korištenju raspoloživih resursa, pri 
čemu se prvi raspoloživi tim upućuje na mjesto intervencije, bez teritorijalne podjele. Ovakav 
način rada omogućava brži dolazak do pacijenta i značajno doprinosi učinkovitosti sustava, što 
se očituje u poboljšanim rezultatima rada.   

Edukacija zaposlenika provodi se kontinuirano s ciljem održavanja i unapređenja razine 
znanja i vještina, što je od posebne važnosti zbog izražene fluktuacije kadra, osobito doktora 
medicine. Za novozaposlene djelatnike organiziraju se strukturirane edukacije u manjim 
grupama, kao i redovite radionice i stručna usavršavanja za sve zaposlenike.  

Zavod osigurava stabilnost kadrova kroz dobre uvjete rada, kontinuiranu edukaciju i 
prepoznatljiv ugled ustanove, čime se postiže interes mladih doktora medicine za 
zapošljavanje. Dodatne mjere zadržavanja zaposlenika uključuju sufinanciranje studija 
sestrinstva te stambeno zbrinjavanje ili sufinanciranje smještaja uz potporu Istarske županije i 
pojedinih jedinica lokalne samouprave, kao i važeće županijske mjere za privlačenje i 
zadržavanje deficitarnog zdravstvenog kadra. Zavod kontinuirano ulaže u nabavu suvremene  
medicinske opreme, ambulantnih vozila te radno-zaštitne odjeće. 

Sistematizacija radnih mjesta i prikaz zaposlenih zdravstvenih djelatnika u NZHMIŽ,  
u ispostavi Buzet: 
 

Zvanje po mreži HZZO „nad standard“ 

Dr. med. 5  

Med. sestra/tehničar 5  

Vozač  5  

  24h pripravnost 

Sanitetski prijevoz 1 tim u sastavu: 
2 zdravstvena radnika i  

2 vozača 

 

 
 

U dispečerskoj službi Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije deset 
medicinskih sestara/tehničara obavlja poslove medicinskih dispečera koji zaprimaju pozive 
građana na jedinstveni broj hitne medicinske službe 194, koordiniraju rad svih timova hitne 
medicinske službe na terenu te osiguravaju pravodobno upućivanje raspoloživih resursa. 
Tijekom 2025. godine zaprimljeno je ukupno 80.750 poziva, evidentirano 21.503 hitnih 
medicinskih intervencija, dok su u preostalim slučajevima pozivateljima pruženi medicinski 
savjeti sukladno važećim medicinskim protokolima.  
 

Opravdani zahtjevi Zavoda za ugovaranjem pripravnosti u ispostavi Buzet, s ciljem 
osiguravanja zbrinjavanja drugog istodobnog hitnog medicinskog stanja na istom području, 
nisu rezultirali ugovaranjem s Hrvatskim zavodom za zdravstveno osiguranje, zbog čega se 
navedena pripravnost i dalje osigurava dodatnim financijskim sredstvima.   
 

Na području cijele Istarske županije sustav hitne medicinske službe funkcionira prema 
načelu upućivanja prvog raspoloživog tima prema pacijentu, čime se osigurava najbrža 
moguća i pravodobna zdravstvena zaštita svim korisnicima. 



 16 

S danom 1. siječnja 2024. godine stupila je na snagu nova mreža hitne medicine 
Ministarstva zdravstva, čime su djelomično uvaženi dugogodišnji, argumentirani zahtjevi 
Zavoda za proširenjem mreže. Proširenjem mreže Istarska županija dobila je tri dodatna tima 
T2 (Pula, Labin i Poreč), dodatni tim sanitetskog prijevoza, kao i obvezu organizacije Prijavno-
dojavne jedinice sanitetskog prijevoza, čime je dodatno unaprijeđena operativna sposobnost 
sustava hitne medicinske službe.  
 

Pregled aktivnosti tijekom 2025. godine na području zaštite i spašavanja. 
Kroz 2025. godinu u NZHMIŽ, broj hitnih medicinskih intervencija iznosio:  
- na terenu            21 503 
- u ambulanti        23 587 
UKUPNO je zbrinuto  45 090 pacijenata. 
Sanitetski prijevoz obavio je 39.890 prijevoza pacijenata u zdravstvene ustanove ili iz 

njih. Dakle, ukupno je u Zavodu na različite načine zbrinuto 84 970 pacijenata. 
 

Značajnu potporu zbrinjavanju životno ugroženih pacijenata na području Istarske 
županije pruža Hitna helikopterska medicinska služba (HHMS), koja je ustrojena 30. travnja 
2024. godine. Helikopterska baza smještena je na području Krka, a služba pokriva područje 
Istarske županije, Primorsko-goranske županije, Zadarske županije i Ličko-senjske županije. 
 

U dosadašnjem razdoblju tijekom 2025. godine helikopterska hitna medicinska služba 
aktivirana je 141 puta, u ispostavi Buzet 3 puta, što jasno potvrđuje njezin izniman značaj i 
nužnost u sustavu hitne medicinske pomoći, osobito u situacijama teških trauma, udaljenih ili 
teško dostupnih lokacija te vremenski kritičnih stanja. Uvođenjem HHMS-a dodatno je 
unaprijeđena dostupnost zdravstvene skrbi te je značajno skraćeno vrijeme transporta životno 
ugroženih pacijenata do odgovarajućih zdravstvenih ustanova.   
 
Tablica 1 - Broj intervencija u ispostavi Buzet NZHMIŽ (2025.) 

Ispostava:  Buzet turisti 

UKUPAN BROJ SVIH INTERVENCIJA                        
                                   
3471 

     567 (17,7%) 

intervencije 728  

u ambulanti 2743  

TRAUMA   

prometne nezgode 30  

ozljede izvan prometa 69  

KARDIO RESPIRATORNI PROBLEMI   

srčani udar 6  

bolovi u prsima 80  

otežano disanje 181  

NEUROLOŠKI PROBLEMI    

moždani udar 13  

epilepsija 22  



 17 

sinkopa 33  

ALERGIJA  
alergijske reakcije    
anafilaktiči šok                                                              

43 
57 

 

BROJ ARESTA 20  

bez reanimacije 10  

reanimacije 10  

od toga živi dovezeni u bolnicu 4 
 
 

prosječni dolazak do pacijenta (u min) za hitne pacijente je 15 
min 

  

prosječni dolazak do pacijenta (u min) za ne hitne pacijente 25 
min 

  

broj aresta sa reanimacijom 10  

živi dovezeni u bolnicu 
                                            

5 
40,00% 

 
Rezultat od 40% preživljavanja nakon reanimacije je iznad prosječni svjetski rezultat. 
 

Zaključak 
Rezultati postupaka oživljavanja nalaze se iznad prosječnih vrijednosti, što potvrđuje 

visoku razinu stručnosti i kvalitetu rada Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije. 
Prosječno vrijeme dolaska tima hitne medicinske službe do pacijenta iznosi 14 minuta, dok se 
optimalno vrijeme procjenjuje na 10 minuta. Razlog navedenog odstupanja prvenstveno leži u 
nedostatnoj mreži hitne medicine na području Istarske županije, zbog čega u određenom broju 
intervencija prvi raspoloživi tim dolazi iz druge ispostave, često istodobno odgovarajući na 
drugo ili treće hitno stanje. Dodatno, prostorne karakteristike županije, koja je u velikom dijelu 
ruralno i subruralno područje, kao i udaljenost pojedinih lokacija od najbližih timova hitne 
medicinske službe, objektivno ograničavaju mogućnost ranijeg dolaska na mjesto intervencije. 
 

Pregled ostalih aktivnosti   
Zaposlenici Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije kontinuirano su 

uključeni u edukacije za vozače, medicinske sestre/tehničare i liječnike, kroz propisane i 
licencirane tečajeve iz područja osnovnog i naprednog održavanja života odraslih i djece, kao i 
iz područja zbrinjavanja traumatoloških i drugih hitnih stanja. Liječnici su dodatno educirani za 
korištenje FAST ultrazvučne dijagnostike, čime se unapređuje kvaliteta i brzina donošenja 
odluka u hitnim situacijama.  

Svi zaposlenici službe sanitetskog prijevoza prošli su osnovnu edukaciju za rad, a 
unutar ispostava redovito su održavani stručni i operativni sastanci radi usklađivanja 
postupanja i razmjene iskustava. Kontinuirano se provode aktivnosti usmjerene na 
unaprjeđenje kvalitete rada i opremljenosti, s ciljem osiguravanja najviše moguće razine hitne 
medicinske skrbi pacijentima, u trenutku i na mjestu gdje je ona potrebna.  

S obzirom na to da je sanitetski prijevoz nova služba u okviru Zavoda, potrebno ju je 
dodatno unaprijediti ubrzanom obnovom voznog parka, nabavom odgovarajućih radnih 
uniformi za zaposlenike te dodatnom edukacijom radnika, kako bi se osigurala ujednačena 
razina kvalitete i sigurnosti pružanja usluga.  

Vozni park ambulantnih vozila hitne medicinske službe redovito se obnavlja, čime se 
povećava sigurnost prijevoza pacijenata i osoblja te omogućuje kvalitetnije zbrinjavanje 
pacijenata tijekom transporta. Ostvaren je cilj da sve ispostave Zavoda raspolažu jednako 



 18 

kvalitetnim i standardiziranim vozilima, koja predstavljaju „pokretne ambulante“ suvremeno 
opremljene za hitne intervencije. 

Tijekom 2025. godine nabavljeno je novo vozilo za potrebe službe sanitetskog prijevoza 
ispostave Buzet.  
 

Izvješće o izvanrednim aktivnostima na području zaštite i spašavanja u 2025. godini: 
- tijekom izvještajnog razdoblja Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske županije 

sudjelovao je u sljedećim izvanrednim aktivnostima i vježbama sustava zaštite i spašavanja: 
 

• sudjelovanje u vježbi velike nesreće u Zračnoj luci Pula „TRAP“, održanoj 2025. godine 
• sudjelovanje u vježbi masovne nesreće u Rovinjskom Selu (scenarij sudara vlaka i 

osobnih vozila), održanoj 2025. godine 
• sudjelovanje u zajedničkoj vježbi sustava civilne zaštite „Tunarca HiJaCK“, održanoj 30. 

ožujka 2025. godine na području Tunarice 
• sudjelovanje u više zajedničkih vježbi s vatrogasnim postrojbama 
• provedba edukacija laika za uporabu automatskog vanjskog defibrilatora (AVD) i 

provođenje osnovnih mjera održavanja života (BLS) 
• obilježavanje Svjetskog dana oživljavanja u Puli, na gradskoj tržnici, uz javnu 

demonstraciju BLS postupaka s uporabom AVD-a, kao i demonstraciju osnovnih mjera 
održavanja života kod djece 

Prijedlozi za poboljšanje sustava zaštite i spašavanja  
Vozni park Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije u potpunosti je 

obnovljen tijekom 2025. godine nabavom 14 novih ambulantnih vozila za hitnu medicinsku 
službu te 5 novih vozila za sanitetski prijevoz. Nabava je financirana sredstvima Osnivača, 
jedinica lokalne samouprave, decentraliziranim sredstvima, kao i vlastitim sredstvima Zavoda. 
Kako bi se održala visoka razina sigurnosti, pouzdanosti i operativne spremnosti, vozni park je 
nužno kontinuirano obnavljati i u narednim godinama, s obzirom na intenzivno korištenje 
vozila. 

Tijekom 2025. godine vozila hitne medicinske službe prešla su ukupno 792.000 
kilometara, dok su vozila sanitetskog prijevoza prešla 1.735.294 kilometara, od čega je 99.861 
kilometara ostvareno u ispostavi Buzet. Za ispostavu Buzet u 2025. godini nabavljeno je jedno 
novo vozilo za potrebe službe sanitetskog prijevoza. 

U tablici 2. nalaze se podatci o voznom parku hitne medicinske službe i sanitetskog 
prijevoza.   
 
Tablica 2. – Stanje voznog parka ambulantnih vozila za hitnu medicinsku službu 

R.br. Reg. oznaka Lokacija God. 
prod. 

Marka Model Pogon Starost Prijeđeni Km 
na dan 
31.12.2025. 

1 PU 410 RF Buzet 2015 Citroën Jumper 2x2 10 256.442 

2 PU 5855 D Buzet 2022 VW Crafter 4x4 3 109.562 

3 PU 1194 LA Labin 2025 VW Crafter 4x4 0 15.351 

4 PU 2194 LA Labin 2025 VW Crafter 4x4 0 16.661 

5 PU 418 RC Labin 2015 Citroën Jumper 2x2 10 290.212 

6 PU 6941 D Labin 2022 VW Crafter 4x4 3 106.738 

7 PU 6942 D Labin 2022 VW Crafter 4x4 3 105.999 

8 PU 1194 PA Pazin 2025 VW Crafter 4x4 0 23.775 

9 PU 2194 PA Pazin 2025 VW Crafter 4x4 0 29.213 

10 PU 160 ZV Pazin 2021 VW Crafter 4x4 4 192.144 



 19 

11 PU 170 ZM Pazin 2020 VW Crafter 4x4 5 234.718 

12 PU 150 ZR Poreč 2020 VW Crafter 4x4 5 248.774 

13 PU 419 RC Poreč 2015 Citroen Jumper 2x2 10 329.469 

14 PU 614 UK Poreč 2018 VW Transp. 4x4 7 323.674 

15 PU 694 SN Poreč 2017 Peugeot Boxer 2x2 8 190.971 

16 PU 9350 G Poreč 2024 VW Crafter 2x2 1 114.450 

17 PU 1194 PO Poreč 2025 VW Crafter 4x4 0 22.440 

18 PU 2194 PO Poreč 2025 VW Crafter 4x4 0 30.425 

19 PU 1194 PU Pula 2024 VW Crafter 4x4 1 40.478 

20 PU  2194 
PU 

Pula 2024 VW Crafter 4x4 1 39.835 

21 PU 3541 A Pula 2021 VW Crafter 4x4 4 128.403 

22 PU 3542 A Pula 2021 VW Crafter 4x4 4 149.746 

23 PU 3194 PU Pula 2025 VW. Crafter 4x4 0 20.158 

24 PU 4194 PU Pula 2025 VW Crafter 4x4 0 8.970 

25 PU 948 SI Pula 2016 Merc. Sprinter 2x2 9 274.573 

26 PU 949 SI Pula 2016 Merc. Sprinter 2x2 9 261.367 

27 PU 1194 RV Rovinj 2024 VW Crafter. 4x4 1 44.649 

28 PU 190 ZM Rovinj 2020 VW Crafter 4x4 5 144.202 

29 PU 615 UK Rovinj 2018 VW Transp. 4x4 7 147.202 

30 PU 180 ZM Umag 2020 VW Crafter 4x4 5 278.772 

31 PU 2194 UM Umag 2025 VW Crafter 4x4 0 16.640 

32. PU 3194 UM Umag 2025 VW Crafter 4x4 0 111 

33. PU330 VC Umag 2019 VW Transp 2x2 6 266.284 

34. PU 9360 G Umag 2024 VW Crafter 2x2 1 95.280 

35. PU 693 SN Pula 2017 Peugeot Boxer 2x2 8 129.095 

 

Prosječna starost vozila hitne medicinske službe iznosi 3,7 godina, čime je potvrđena 
potpuna obnova voznog parka. Vozila hitne medicinske službe u prosjeku prelaze 792.000  
kilometara godišnje, što dodatno potvrđuje potrebu za kontinuiranom i planskom obnovom 
voznog parka radi očuvanja sigurnosti i operativne spremnosti sustava. 
 
Tablica 3. –  2. Stanje voznog parka sanitetskih vozila za službu sanitetskog prijevoza 

Redni 
broj 

Registarska 
oznaka 
vozila 

Godina 
proizvodnje 

Marka / tip 
vozila 

Model 
vozila 

Pogon Starost Prijeđena 
kilometraža 
na dan 
31.12.2025. 

1 PU 691 SS 2016 Citroën Jumper Prednji 9 252.325 

2 PU 9001 BU 2025 Volkswagen Crafter Prednji 0 33.302 

3 PU 7475 2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 118.853 

4 PU 4748 A 2021 Peugeot Boxer Prednji 4 216.836 

5 PU 676 SI 2016 Peugeot Boxer Prednji 9 495.288 

6 PU 7433 H 2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 95.930 

7 PU 9001 LA 2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 65.804 

8 PU 9002 LA 2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 58.575 

9 PU 1310 D 2022 Peugeot Boxer Prednji 4 210.672 

10 PU 4219 A 2021 Renault Traffic Prednji 5 114.134 

11 PU 9003 PA 2025 VW Crafter Prednji 0 42.632 

12 PU 9001 PA 2024 VW Crafter Prednji 1 100.320 

13 PU 9002 PA 2024 VW Crafter Prednji 1 88.780 

14 PU 5634A 2021 Peugeot Boxer Prednji 5 314.505 

15 PU 1840 D 2022 Peugeot Boxer Prednji 4 260.598 

16 PU 9003 PO 2025 Volkswagen Crafter Prednji 0 27.210 



 20 

17 PU 91761 I 2016 Peugeot Boxer Prednji 10 367.844 

18 PU 779 UJ 2018 Peugeot Boxer Prednji 8 364558 

19 PU 9001 PO 2024 VW Crafter Prednji 1 99.938 

20 PU 0002 PO 2024 VW Crafter Prednji 1 100.260 

21 PU 563 RN 2015 Peugeot Boxer Prednji 10 485015 

22 PU 591 TI 2017 Peugeot Boxer Prednji 8 344.185 

23 PU 614 SI 2016 Peugeot Boxer Prednji 9 354.573 

24 PU 7208 A 2021 Peugeot Boxer Prednji 4 208.420 

25 PU 7209 A 2021 Peugeot Boxer Prednji 4 199.384 

26 PU 9004 PU 2025 VW Crafter Prednji 0 37.164 

27 PU 213 VM 2019 Peugeot Boxer Prednji 6 283.106 

28 PU 214 VM 2019 Peugeot Boxer Prednji 6 260.440 

29 PU 9005 PU 2025 VW Crafter Prednji 0 25.131 

30 PU 7474 H 2024 VW Crafter Prednji 1 95.910 

31 PU 9001 PU  2024 VW Crafter Prednji 1 64.096 

32 PU 9002 PU 2024 VW Crafter Prednji 1 58.964 

33 PU 9003 PU 2024 VW Crafter Prednji 1 80.310 

34 PU 461 UK 2018 Citroen Jumper Prednji 7 185.323 

35 PU 2289 H 2017 Peugeot Boxer Prednji 8 310.226 

36 PU 402 RC 2016 Peugeot Boxer Prednji 9 448.282 

37 PU 7473 H  2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 124.447 

38 PU 2365 A 2021 Peugeot Boxer Prednji 4 248.097 

39 PU 9001 UM 2024 VW Crafter Prednji 1 89.990 

40 PU 9002 UM 2024 VW Crafter Prednji 1 95.938 

41 PU 236 VN 2019 Peugeot Boxer Prednji 6 335.051 

42 PU 438 TN 2017 Peugeot Boxer Prednji 8 375.690 

43 PU 7093 H 2024 Volkswagen Crafter Prednji 1 101.221 

44 PU 7240 A 2021 Peugeot Boxer Prednji 4 187.296 

45 PU 765 UJ 2018 Peugeot Boxer Prednji 7 366.705 

46 PU 9001 RV 2024 VW Crafter Prednji 1 94.940 

47 PU 9002 RV 2024 VW Crafter Prednji 1 80.277 

 
 

Prosječna starost vozila sanitetskog prijevoza iznosi 3,7 godina, čime je potvrđena 
potpuna obnova voznog parka sanitetskog prijevoza. Vozila sanitetskog prijevoza godišnje 
ukupno prijeđu 1.735.294 kilometra, što jasno ukazuje na izrazito visoku razinu operativnog 
opterećenja. Slijedom navedenoga, pred Zavodom je kontinuirana i planska obnova voznog 
parka, s ciljem održavanja postignutih standarda sigurnosti, pouzdanosti i kvalitete pružanja 
zdravstvene skrbi. 

U svrhu unapređenja sustava zaštite i spašavanja u Nastavnom zavodu za hitnu 
medicinu Istarske županije razrađen je standardni operativni postupak za postupanje u velikim 
nesrećama i izvanrednim događajima. Na razini svih žurnih službi Istarske županije potrebno 
je osigurati da su svi zaposlenici upoznati sa zajedničkim protokolima i načinima postupanja, 
kako bi se postigla bolja koordinacija i učinkovitije zajedničko djelovanje. 

Radi osiguranja bržeg dolaska žurnih službi na mjesto intervencije, nužno je da svaka 
kuća ili stambena jedinica bude jasno i vidljivo označena kućnim brojem, budući da brzina 
pružanja pomoći u velikoj mjeri ovisi o brzini pronalaska točne lokacije.  

Također je potrebno putokazima jasno označiti prilaze plažama i kampovima na 
području svih gradova i općina u Istarskoj županiji, osobito na lokacijama koje još nisu 
adekvatno označene.  
 



 21 

Kod izvođenja radova obnove i sanacije prometnica važno je osigurati pravodobno 
obavještavanje Zavoda, što se u praksi često izostavlja od strane izvođača radova, a može 
znatno otežati ili usporiti dolazak timova hitne medicinske službe na mjesto intervencije. 

Poseban naglasak potrebno je staviti na dodatnu edukaciju građana o pružanju 
osnovnih postupaka održavanja života, kao i o uporabi automatskog vanjskog defibrilatora 
(AVD). Jednako je važna i edukacija građana o tome kada i kako pravilno pozvati hitnu 
medicinsku službu, kako bi se izbjegao gubitak dragocjenog vremena do dolaska tima do 
pacijenta. 

Tijekom 2025. godine u evidenciji Zavoda zabilježen je značajan broj različitih nesreća, 
pri čemu osobito mjesto zauzimaju prometne nesreće u kojima sudjeluju biciklisti, kao i 
prometne nesreće u kojima sudjeluju električni romobili, čiji se broj bilježi u porastu i 
predstavlja sve veći sigurnosni izazov.  

Sukladno navedenome, nužno je dodatno unaprijediti sigurnost prometne infrastrukture, 
osobito kroz izgradnju, uređenje i održavanje sigurnih biciklističkih staza, kao i jasnije 
reguliranje i prilagodbu prometnih površina za kretanje električnih romobila. Uz to, potrebno je 
provoditi kontinuiranu evaluaciju stanja prometnica, kao i dodatne preventivne i edukativne 
mjere, što će dugoročno pridonijeti smanjenju broja prometnih nesreća i povećanju sigurnosti 
svih sudionika u prometu.  

Kako bi se omogućio nesmetan prolaz vozilima hitne medicinske službe, potrebno je na 
širem području Istarske županije uvesti „pametne“ rampe koje prepoznaju registraciju žurnih 
vozila. Trenutačni sustav korištenja fizičkih ključeva značajno usporava dolazak timova na 
mjesto intervencije, osobito u situacijama kada intervenciju preuzima tim iz druge ispostave, 
zbog čega je često potrebno dodatno angažiranje policije radi omogućavanja prolaza. 
 
 

Zaključak analize  
Provedenom analizom razvidno je da Nastavni zavod za hitnu medicinu Istarske 

županije osigurava pravovremenu, dostupnu i kvalitetnu hitnu medicinsku skrb svim građanima 
i posjetiteljima Istarske županije. Hitna medicinska pomoć pruža se brzo i učinkovito, na 
mjestu gdje je potrebna, uz primjenu suvremenih medicinskih postupaka i standarda. 

Pacijentima je osigurana cjelovita medicinska skrb uz stalnu dostupnost lijekova, 
medicinskog materijala i moderne medicinske opreme, a najnovija dostignuća u području hitne 
medicine kontinuirano se integriraju u svakodnevni rad Zavoda.   

Zavod ulaže znatne napore u zadržavanje i privlačenje deficitarnih zdravstvenih 
djelatnika, posebice liječnika i medicinskih sestara/tehničara, koji često rade u uvjetima 
povećanog opterećenja i velikog broja prekovremenih sati kako bi se osigurala neprekidna 
dostupnost hitne medicinske pomoći. Dodatni izazov predstavlja osiguravanje financijskih 
sredstava za nabavu visokokvalitetnih ambulantnih vozila, zaštitne radne odjeće i obuće te 
ostale nužne medicinske opreme, pri čemu su kvalitetni uvjeti rada jedan od ključnih 
preduvjeta za zadržavanje kadra.  

U tom kontekstu, u privlačenju i zadržavanju deficitarnih zdravstvenih kadrova, uz 
aktivnosti Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Istarske županije, značajnu ulogu imaju i mjere 
Istarske županije usmjerene na privlačenje i zadržavanje zdravstvenih djelatnika. Kroz različite 
oblike potpore, uključujući stambeno zbrinjavanje, sufinanciranje i druge poticajne mjere, 
dodatno se poboljšavaju uvjeti rada i života zaposlenika. Navedene mjere predstavljaju važan 
čimbenik u osiguravanju stabilnosti kadrova, osobito liječnika i medicinskih sestara/tehničara, 
te doprinose dugoročnoj operativnoj spremnosti i učinkovitosti sustava hitne medicinske službe 
i civilne zaštite. 
 
 



 22 

Zavod već niz godina kontinuirano ulaže u razvoj ljudskih resursa, stručno usavršavanje 
zaposlenika, modernizaciju voznog parka i nabavu suvremene medicinske opreme. Međutim, 
sve ispostave Zavoda trenutačno djeluju u iznajmljenim prostorima, što predstavlja značajno 
ograničenje za prijavu na projekte financirane iz fondova Europske unije, budući da Zavod nije 
vlasnik objekata.   

U planu je izgradnja sedam standardiziranih, tipskih objekata u sedam gradova Istarske 
županije. Zemljište je osigurano, idejni projekt je izrađen, a izrada glavnog i izvedbenog 
projekta planirana je u 2026. godini, s ciljem osiguravanja financijskih sredstava za gradnju iz 
fondova Europske unije. Izgradnjom suvremenih, niskoenergetskih i funkcionalno opremljenih 
objekata dodatno će se ojačati operativna sposobnost Zavoda, unaprijediti uvjeti rada 
zaposlenika te povećati dostupnost hitne medicinske skrbi građanima i turistima.  
 

5.4.3. Komunalno poduzeće „PARK d.o.o.“ Buzet    

 
Komunalno poduzeće „PARK“ d.o.o. Buzet tijekom 2025. godine nije sudjelovalo u 

nikakvim aktivnostima ili radnjama na području zaštite i spašavanja, kao ni u tehničko-
tehnološkim akcidentima ili izvanrednim situacijama izazvanih elementarnim nepogodama na 
području Grada Buzeta, već smo u par navrata tijekom godine na poziv građana izašli na teren 
i micali odlomljene grane stabala srušene jakim vjetrom, a srećom nije bilo potreba za većim 
intervencijama. 
 Naše su se aktivnosti na području Grada Buzeta u 2025. godini svodile na redovan 
odvoz i zbrinjavanje komunalnog otpada, reciklažnog otpada te čišćenja i održavanja  
komunalne infrastrukture prema  predviđenim godišnjim programima. 
           Što se tiče prijedloga za poboljšanje sustava civilne zaštite na području grada Buzeta, 
predlažemo nabavku potrebne opreme za djelovanje u izvanrednim situacijama (poplave i 
odroni). Od velike koristi bio bi novi kamion s kiper sandukom i kombinirani građevinski stroj 
koji bi nam omogućili uspješnije i brže djelovanje u izvanrednim situacijama, posebno u 
slučajevima poplava i odrona.  
 

5.4.4. Trgovačko društvo Istarski vodovod d.o.o. Buzet 

 
Pregled naših aktivnosti tijekom 2025. godine na području sustava civilne zaštite: 

• Redoviti pregledi, kontrole i umjeravanja na klornim stanicama na postrojenjima za 
kondicioniranje vode: 
- Sv.Ivan (područje Grada Buzeta),  
- Gradole (područje Općine Vižinada), 
- Butoniga (područje Grada Buzeta), 
 

• Redoviti pregledi,  kontrole i umjeravanja na stanicama za dokloriranje vode: 
- Beram (područje Grada Pazina),  
- Šubjent (područje Općine Karojba), 
- Kanfanar (područje Općine Kanfanar), 
- Medici (područje Općine Oprtalj), 
- Hlaji (područje Grada Buzeta), 
- Stari Pazin (područje Grada Pazina), 

 



 23 

Pregledi i kontrole se provode svakodnevno putem sustava daljinskog nadzora i 
upravljanja, preko uzimaoca uzoraka, preko zaposlenika koji periodički obilaze objekte na 
kojima se vrši kloriranje i dokloriranje te tvrtke Controlmatik.  

Umjeravanje se vrši u pravilu jedanput tjedno, a po potrebi i češće. Servis i provjera 
ispravnost rada opreme i uređaja obavlja se dvaput godišnje, sve sukladno Planu intervencija 
u zaštiti okoliša na skladištima klora IVB.  
 

Izvješće o izvanrednim aktivnostima tijekom 2025. godine na području sustava civilne 
zaštite  

- U 2025. godini održane su dvije vježbe simulacija istjecanja klora na postrojenjima Sv 
Ivan (09.06.2025.) i Gradole (09.06.2025.) te vježba evakuacije i spašavanja u 
upravnoj zgradi Istarskog vodovoda u Buzetu, održane 04.11.2025. u suradnji sa JVP 
Buzet 

 
Naše potrebe za razvoj i opremanje unutar sustava civilne zaštite  
- Istarski vodovod d.o.o. Buzet za rješavanje izvanrednih aktivnosti unutar sustava civilne 

zaštite ima potrebna sredstva i opremu, s tim da eventualno nedostajuću opremu može 
u kratkom  roku posuditi od drugih  vodovoda ili drugih tvrtki. 
 

Trenutno raspolažemo sa slijedećim materijalno-tehničkim sredstvima:  
- prenosivi PVC spremnici za vodu zapremine 1m3 – 5 komada (u svakoj PJ po jedan) te 

jedan prenosivi spremnik od nehrđajućeg čelika (INOX) zapremine 2 m3 u PJ Buzet  
- od materijalno – tehničkih sredstava raspolažemo sa ručnim, električnim i motornim 

alatom za potrebe održavanja i saniranja vodovodne mreže, a od prijenosnih i fiksnih 
elektroagregata i potopnih ili motornih pumpi: 
 
 

Org. jedinica Broj fiksnih i prijenosnih 
agregata 

Broj potopnih ili motornih 
pumpi 

PJ Buje 4 6 

PJ Buzet 3 2 

PJ Pazin 3 2 

PJ Poreč 5 4 

PJ Rovinj 4 6 

RJ Proizvodnja 6 3 

RJ Održavanje 3 0 

UKUPNO: 25 23 

 

Org. Jedinica  
 

Broj osobnih 
vozila 

Broj teretnih 
vozila 

Broj rovokopača, 
traktora 

PJ Buje 5(4) 13 3 

PJ Buzet 2 6 2 

PJ Pazin   3 10 2 

PJ Poreč 5(6) 15 2 

PJ Rovinj 4(2) 8 3 

RJ Proizvodnja 4 3 0 

RJ Stručne 
službe 

17 1 0 

RJ Održavanje 7 9 2 

UKUPNO: 48(12) 66 14 

Napomena: U zagradi, u stupcu osobna vozila je broj mopeda! 



 24 

Broj zaposlenih u 2025. godini: 

• PJ Buje 37 

• PJ Buzet 15 

• PJ Odvodnja 8 

• PJ Pazin 22 

• PJ Poreč 40 

• PJ Rovinj 25 

• RJ Proizvodnja 43 

• RJ Održavanje 31 

• Stručne službe 90 
 

- U Radnoj jedinici Proizvodnja na lokacijama izvorišta i uređaja za kondicioniranje vode 
Sv.Ivan, Gradole i Butoniga postoji posada 24 sata na dan.  

- U dispečerskom centru, dispečeri operateri također rade neprekidno od 0-24,00 sata.  
- U Poslovnim jedinicama Buje, Buzet, Pazin, Poreč i Rovinj u ljetnim mjesecima (lipanj – 

rujan) uvodi se druga smjena za vodoinstalatere od 14,00 do 22,00 sata, a nakon toga 
pripravnost do 07,00 sati idućeg jutra kao i vikendima i neradnim danima uvodi se 
pripravnost. U zimskim mjesecima uvodi se samo pripravnost od 15,00 sati do 07,00 sati 
idućeg dana. 

- U Radnoj jedinici Održavanje se u ljetnim mjesecima (lipanj – rujan) uvodi se pripravnost. 
- 20.09.2023. Ministarstvo zdravstva na temelju članka 26. stavka 4. Zakona o vodi za 

ljudsku potrošnju donijelo je Rješenje kojim se odobrava Plan sigurnosti vode namijenjen 
za ljudsku potrošnju, (u daljnjem tekstu PSV) javnom isporučitelju ISTARSKI VODOVOD 
d.o.o. Buzet. PSV je implementiran u vodoopskrbni sustav kojima isti upravlja i ispunjava 
opća načela procjene rizika koja se odnose na sigurnost opskrbe vodom namijenjenom 
za ljudsku potrošnju.  

  

5.5. Udruge, klubovi i organizacije od značaja za sustav civilne zaštite 

 

           Pojedine udruge, klubovi i društvene organizacije od posebnog su značaja za cjelokupni 
sustav civilne zaštite. U tim se udrugama stvaraju specifične vještine i znanja toliko potrebna 
za postupanje u slučaju nesreće ili pak katastrofe.  
          Članovi udruga građana koje se sufinanciraju sredstvima općinskog proračuna direktno 
su uključeni u sustav CZ kao članovi udruge. 
 

5.5.1. Speleološko društvo 'Ćićarija' Buzet 

 
Speleološko društvo „Ćićarija“ u razdoblju od 01.01.2025. do 31.12.2025. organiziralo 

samostalno ili u suradnji s ostalim speleološkim udrugama niz speleoloških istraživanja. 
Članovi našeg društva u proteklom razdoblju sudjelovali su na četrnaest istražiteljskih i sl. 
speleoloških aktivnosti. U 2025. godini društvo nije evidentiralo niti jedan događaj iz područja 
zaštite i spašavanja. Pet članova društva ujedno su i članovi Hrvatske gorske službe 
spašavanja te redovito sudjeluju na aktivnostima iste. U planu za 2026. godinu je daljnje 
istraživanje speleoloških objekata na našem području te sudjelovanje na vikend akcijama i 
ekspedicijama s drugim speleološkim društava kako u Hrvatskoj tako i u inozemstvu te 
edukacija članova društva.  
 



 25 

5.5.2. Lovačko društvo 'Mirna' Buzet  

  

Lovačko društvo „Mirna“ Buzet, na temelju lovnogospodarske osnove i svojih godišnjih 
planova rada, provodi aktivnosti koje su vezane za sustav zaštite i spašavanja. Sukladno 
tome, tijekom 2025. godine provedene su sljedeće aktivnosti: 

- Provjera i preventiva mogućih posljedica zaraze trihinelozom, na način da se od 
svake odstrijeljene divlje svinje uzeo uzorak tkiva i rep koji su dostavljeni ovlaštenoj 
veterinarskoj ambulanti na laboratorijsku kontrolu, 

- poduzimanje dezinfekcijskih mjera kod ulaza u lovišta na vozilima, obući lovaca i 
lovačkim psima, radi sprječavanja pojave i ranog otkrivanja svinjske kuge i afričke 
svinjske kuge, 

- provođenje lovačkih patrola radi pronalaska možebitnih zaraženih lešina, temeljem 
propisa Ministarstva poljoprivrede, 

- slanje odstrijeljenih lisica i čagljeva veterinarskoj ambulanti na laboratorijsku 
kontrolu, s ciljem praćenja stanja i suzbijanja bjesnoće, 

- kontinuirano obavještavanje stanovništva o cijepljenju protiv bjesnoće, koje se vrši 
mamcima iz zraka, 

- neprekidno zbrinjavanje lešina divljači stradale u prometu i uginule divljači na 
samom lovištu kojim gospodari Lovačko društvo, 

- pomaganje građanima u zaštiti usjeva i nasada na području lovišta kojim gospodari 
Lovačko društvo, na način da su se dijelili besplatni električni pastiri i repelente, 
ponajviše za divlju svinju, jelensku i srneću divljač, 

- obnavljanje i čišćenje šumskih puteva te, u dogovoru s mjesnim odborima, 
probijanje novih prolaza i puteva, u korist svih koji imaju zemljišta u toj zoni i za 
lovne aktivnosti, 

 
Lovačko društvo „Mirna“ Buzet predano je i uredno izvršavalo sve godišnje obaveze, te nije 

imalo nikakvih izvanrednih aktivnosti niti nepredviđenih događaja koji bi zahtijevali izvanredno 
djelovanje i postupanje u svrhu zaštite i spašavanja.  
 

6. ZAKLJUČAK 

 

 Iz  ovog Izvješća koji sadrži skraćenu analizu stanja sustava civilne zaštite na području 
Grada možemo konstatirati:  
          
 Grad Buzet ima „Procjenu rizika od velikih nesreća, Plan djelovanja civilne zaštite i 
Odluku o imenovanju pravnih osoba od interesa za Grad Buzet. 
 
 Ustrojen je Stožer civilne zaštite Grada Buzeta, a članovi Stožera imenovani su u skladu 
sa svim pozitivnim zakonskim propisima. Stožer ja sastavljen od stručnih osoba sa područja 
Grada i šire, te je na visokoj razini kompetencije za ispunjavanje zadaća u sustavu civilne 
zaštite. Stožer civilne zaštite Grada Buzeta će na temelju Zakona obavljati poslove iz područja 
civilne zaštite:  

- koordinirati u slučaju većih nesreća i katastrofa,  
- surađivati sa svim nositeljima poslova, aktivnosti i mjera (jedinice lokalne 

samouprave, javne službe, pravne osobe i dr.).  



 26 

Za stvaranje efikasnijeg ustroja sustava civilne zaštite jedinice lokalne samouprave, 
pravne osobe i nositelji poslova civilne zaštite trebaju u cijelosti preuzeti svoju ustavnu i 
zakonsku ulogu u izgradnji cjelovitog sustava civilne zaštite.   

U tu svrhu neophodno je utvrditi obveze za razinu grada i pravnih osoba koje treba 
iskazati: 

- planiranjem, 
- financiranjem (u sklopu godišnjih proračuna planirati sredstva), 
- popunom operativnih snaga, 
- provedbom obuke i vježbi, 
- opremanjem, 
- razradom načina djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama. 

Grad Buzet raspolaže sa dovoljnim operativnim snagama civilne zaštite od stalno 
aktivnih snaga (JVP Buzet, DVD Buzet, TD “Istarski  Vodovod“, KP „Park“, Vodoprivreda 
Buzet, GDCK Buzet, Nastavni zavod za hitnu medicinu IŽ, Ispostava Buzet, Nastavni zavod za 
javno zdravstvo IŽ) .   
 

Smjernicama za razvoj sustava zaštite i spašavanja za Grad Buzet u razdoblju od 2026-
2029. godine, definirana su međusobna prava i obveze svih subjekata u sustavu civilne zaštite 
plansko pripremanje, osposobljavanje, opremanje i uvježbavanje njihovih organiziranih 
operativnih snaga kao i način međusobne koordinacije u izvršavanju zadaća zaštite i 
spašavanja sa ciljem što kvalitetnijeg razvoja sustava civilne zaštite.   
 

Prema ovoj Analizi stanje sustava civilne zaštite u Gradu je na razini koja osigurava 
uspješno funkcioniranje sustava CZ kako u redovitim aktivnostima tako i u izvanrednim 
situacijama, odnosno u slučaju velike nesreće. 
 
      
  
 

   
 
 

    


